



SOCIÉTÉ AFRICAINE DE PLANTATIONS D'HEVEAS (SAPH)
Société Anonyme avec conseil d'administration au Capital de 14.593.620.855 F-CFA
Siège social: Abidjan Côte d'Ivoire - Treichville, Rue des Galions - 01 BP 1322 Abidjan 01

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2009

BILAN

ACTIF	2009	2008
Frais d'établissement	0	0
Immobilisations incorporelles	8 716 437 098	8 758 472 479
Immobilisations corporelles	29 492 198 964	29 974 045 684
Immobilisations financières	505 148 636	460 314 301
Total actif immobilisé	38 713 784 698	39 192 832 464
Actif circulant H.A.O	2 340 000	
Stocks	16 119 951 156	17 450 321 385
Créances et emplois assimilés	13 187 322 707	9 650 784 552
Total actif circulant	29 309 613 863	27 101 105 937
Total trésorerie - actif	2 735 087 491	3 019 205 563
Ecart de conversion - actif	0	0
TOTAL ACTIF	70 758 486 052	69 313 143 964
PASSIF	2009	2008
Capital social	14 593 620 855	14 593 620 855
Primes et réserves	28 526 032 852	14 553 321 008
résultat net	6 291 476 320	19 973 731 418
Provisions réglementées et dettes assimilées	3 459 721 662	1 729 860 831
Total capitaux propres	52 870 851 689	50 850 534 112
Dettes financières et ressources assimilées	1 555 821 986	2 228 565 444
Provisions financières pour isques et charges	1 476 359 990	1 842 871 478
Total dettes financières	3 032 181 976	4 071 436 922
Total ressources stables	55 903 033 665	54 921 971 034
Total passif circulant	8 819 804 638	14 385 254 884
Total trésorerie - passif	6 035 647 749	5 918 046
Ecart de conversion - passif	0	0
TOTAL PASSIF	70 758 486 052	69 313 143 964

COMPTE DE RESULTAT

	2009	2008
Achats de marchandises	56 050 999	
Achats de matières premières et fournitures liées	33 265 399 706	46 578 038 589
Variation de stocks	-702 474 797	-1 319 960 850
Autres achats	9 327 208 332	10 062 495 290
Variation de stocks	-354 693 786	-520 129 913
Transport	3 136 102 830	2 877 521 223
Services extérieurs	4 726 007 581	6 076 784 796
Impôts & taxes	976 078 230	783 800 527
Autres charges	503 227 809	281 015 814
Charges de personnel	10 533 020 843	9 929 948 441
Dotations aux amortissements & provisions	4 100 805 120	4 338 240 000
Total des charges d'exploitation	65 566 732 867	79 087 753 917
Total des charges financières	276 375 194	365 433 002
Total des charges sur activités ordinaire	65 843 108 061	79 453 186 919
Total des charges hors activités ordinaires	1 847 316 593	2 375 210 670
Impôts sur le résultat	1 819 195 291	6 667 640 428
TOTAL DES CHARGES	69 509 619 945	88 496 038 017
Ventes de produits fabriqués	73 125 154 401	103 076 756 329
Travaux & services vendus	1 607 165 398	1 026 079 467
Production stockée (ou déstockage)	-2 387 538 812	1 628 193 373
Production immobilisée	1 134 438 625	1 470 910 735
Marée brute sur matières	40 916 294 703	61 943 862 165
Produits accessoires	747 093 438	838 186 964
Chiffre d'affaires	75 609 414 853	104 941 022 760
<i>dont à l'exportation</i>	<i>72 918 645 933</i>	<i>102 858 311 443</i>
Autres produits	382 599 774	24 590 060
Valeur ajoutée	23 806 007 536	43 245 151 452
Excédent brut d'exploitation	13 272 986 693	33 315 203 011
Reprises de provision	635 828 990	0
Transferts de charges	132 924 060	68 909 035
Total des produits d'exploitation	75 507 667 490	108 133 625 963
Résultat d'exploitation	9 940 934 623	29 045 872 046
Total des produits financiers	250 062 699	287 939 453
Résultat financier	-26 312 495	-77 493 549
Total des produits des activités ordinaires	75 757 730 189	108 421 565 416
Résultat des activités ordinaires	9 914 622 128	28 968 378 497
Total des produits HAO	43 366 076	48 204 019
Résultat HAO	-1 803 950 517	-2 327 006 651
TOTAL DES PRODUITS	75 801 096 265	108 469 769 435
RESULTAT NET	6 291 476 320	19 973 731 418

TABLEAU FINANCIER DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES (TAFIRE)

	2009	2008
Ressources nettes de financement:		
Dividendes	-6 001 019 574	-14 312 482 800
Capacité d'autofinancement globale	11 562 085 170	26 638 978 069
Augmentation de capital	0	0
Emprunts	0	0
Total ressources nettes de financement	5 561 065 596	12 326 495 269
Emplois à financer:		
Investissement net	3 428 211 741	7 183 883 188
Variation du Besoin de financement	7 773 958 172	1 812 568 916
Emplois économiques à financer	11 202 169 913	8 996 452 104
Emplois HAO	0	0
Emplois financiers contraints	672 743 458	1 234 753 233
Total emplois à financer	11 874 913 371	10 231 205 337
Excédent ou insuffisance de ressource de financement	-6 313 847 775	2 095 289 933
Variation du fonds de roulement	1 460 110 397	3 907 858 849

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

Le conseil d'administration propose d'affecter comme suit les résultats de l'exercice clos au 31 décembre 2009 :

Résultat net de l'exercice:	6 291 476 320
Report à nouveau bénéficiaire exercice précédent:	25 374 086 222
TOTAL	31 665 562 542
Dividendes aux actionnaires	10 223 202 000
Report à nouveau	21 442 360 542

Le dividende brut proposé est de 2.000 F-CFA par action équivalent à un dividende net de 1.800 F-CFA

Ce rapport d'activité est approuvé par les commissaires aux comptes au terme d'un examen des comptes au 31 décembre 2009.
L'assemblée générale ordinaire des actionnaires se tiendra le 28 avril 2009